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ÚVOD

Historie katedry výtvarné výchovy a kultury je spojena se samotným počátkem Pedagogické

fakulty v Plzni založené roku 1948. Katedra prošla za sedmdesát let svého působení

mnohými změnami, ať již co se týká profilace anebo personálního a materiálního

zabezpečení. Změnou také několikrát prošel i samotný název katedry a to podle toho, jakým

směrem se katedra vymezovala.

Tato diplomová práce zpracovává historii této katedry od jejího vzniku až do roku

1989. Toto téma pro svou kvalifikační práci jsem si vybrala proto, že jsem měla možnost

zúčastnit se studentské vědecké konference k 70. výročí vzniku Pedagogické fakulty

v Plzni,1 již pořádala katedra historie, a přispět tam svým příspěvkem o historii katedry

výtvarné výchovy a kultury. Při přípravě podkladů na tuto konferenci mne osud této katedry

velmi zaujal, a proto jsem si jako téma pro svou diplomovou práci zvolila právě vývoj výuky

výtvarné výchovy na Pedagogické fakultě v Plzni.

Nejdůležitější částí mé práce bylo nashromáždit co nejvíce studijních materiálů

týkajících se historie katedry výtvarné výchovy a kultury. Ve své kvalifikační práci jsem

vycházela především z archivních pramenů uložených ve Státním oblastním archivu v Plzni.

V tomto archivu je uschovaný archivní fond Pedagogická fakulta Plzeň, ale také i osobní

fondy různých pedagogů, malířů a umělců, již na katedře působili. Pro svou kvalifikační

práci jsem využívala osobního fondu Jaroslava Krátkého, Jana Weniga, Václava Vodáka a

Mirko Zdeňka. Co se týče archivního fondu Pedagogická fakulta Plzeň, tento fond není ještě

zpracován. Proto jsem musela při manipulaci s tímto fondem pracovat dle interního

materiálu a práce tak byla obtížnější. Z tohoto fondu jsem nejvíce využívala informací ze

zápisů ze schůzí katedry a také z plánů práce katedry na dané období.

Důležitým zdrojem informací mé diplomové práce byl i Sborník Pedagogické fakulty

v Plzni, řada Umění,2 do kterého často přispívali členové katedry svými příspěvky. Dále jsem

také čerpala informace z různých monografií, sborníků a katalogů výstav, jež jsou uvedeny

v seznamu pramenů a literatury.

Svou kvalifikační práci jsem rozdělila do tří kapitol. První kapitola je věnována

obecně vzniku vysokých škol připravující budoucí učitele a také počátkům Pedagogické

1 Studentská vědecká konference 70 let vysokoškolského vzdělávání učitelů v Plzni, konaná dne

28. listopadu 2018.
2 Sborník Pedagogické fakulty v Plzni: Umění. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1965–1978.

ÚVOD

3

fakulty v Plzni. Dále následuje kapitola, jež se týká již samotné výuky výtvarné výchovy na

Pedagogické fakultě v Plzni v rámci ústavu a později katedry. Zaměřila jsem se zde

především na vývoj a profilaci katedry, na personální obsazení, materiální zajištění a

vyučované disciplíny. Výuku výtvarné výchovy samozřejmě doplňovaly různé výstavy ať

již členů katedry, nebo studentů výtvarné výchovy, a proto jsou zde uvedeny i

nejvýznamnější výstavy organizované touto katedrou. V této kapitole je jedna podkapitola

zaměřena na vývoj katedry po roce 1989. Tato podkapitola není již však zpracována

podrobně jako předchozí podkapitoly, ale představuje jen přehled významných mezníků.

Poslední kapitola je věnována významným osobnostem působícím na katedře. Ačkoliv na

katedře pracovalo mnoho zajímavých osobností a dalo by se tak skoro o každém členovi

napsat krátký medailonek, vybrala jsem dle mého názoru ty klíčové. V této kapitole jsou

tedy uvedeny stručné biografy, jež mapují život a dílo daného pedagoga a umělce. Jedná se

konkrétně o tyto pedagogy: Jaroslav Krátký, Jan Wenig, Václav Vodák, Karel Frauknecht,

Josef Šteffel, Mirko Zdeněk, Jindřich Jíša a Milan Hes.

Hlavním cílem mé práce je tedy zmapovat vývoj výuky výtvarné výchovy na

Pedagogické fakultě v Plzni a přiblížit tak fungování katedry výtvarné výchovy a kultury

v daném období.
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1 POČÁTKY PEDAGOGICKÉ FAKULTY V PLZNI

1.1 VYSOKOŠKOLSKÉ VZDĚLÁNÍ UČITELŮ

Již od 19. století se v oblasti školství řešila otázka týkající se vzdělávání učitelů. Existovalo

mnoho návrhů, na jakých institucích by se mohli budoucí učitelé vzdělávat. Významným

mezníkem v otázce vzdělávání učitelů byl rok 1921. V tomto roce založila Česká obec

učitelská v Praze soukromou dvouletou Školu vysokých studií pedagogických. Jejím

přednostou se stal prof. dr. Otakar Kádner. O rok později byla zřízena Škola vysokých studií

pedagogických také v Brně. V roce 1937 byla otevřena pobočka pražské Školy vysokých

studií pedagogických i v Plzni. Přednostou byl ustanoven doc. dr. Jiří Klíma. Tato pobočka

však zanikla po okupaci našich zemí v roce 1939.3

V roce 1929 byla otevřena z podnětu pracovního kuratoria Školy vysokých studií

pedagogických v Praze, Československé obce učitelské a města Prahy Československá

soukromá pedagogická fakulta v Praze. Jejím prvním děkanem byl zvolen prof. dr. Otakar

Kádner. Posluchači této dvouleté pedagogické fakulty studovali současně na Karlově

univerzitě filozofii a jeden odborný předmět, na pedagogické fakultě naopak pedagogickou

psychologii, biologii, anatomii, obecnou pedagogiku a didaktiku, dějiny pedagogiky,

psychologii učení, sociologii, hudební výchovu, základy tělesné výchovy, psychopatologii,

školskou organizaci, školní hygienu, experimentální didaktiku, českou gramatiku a

metodiku předmětů národní školy. Mimo jiné byly ke studiu přičleněny i zvláštní souběžné

kurzy německého jazyka, houslí a ženských ručních prací.4

O rok později byla zřízena první státní pedagogická akademie v Bratislavě na žádost

Pedagogické společnosti slovanské. V roce 1932 byla zřízena také v Praze v čele s již

zmiňovaným prof. dr. Otakarem Kádnerem a v Brně v čele s prof. dr. Josefem Tvrdým.5

Po ukončení 2. světové války se opět učitelé dožadují vysokoškolského vzdělání.

Zásluhou ministra školství prof. PhDr. Zdeňka Nejedlého vešel v platnost

dne 27. října 1945 dekret prezidenta republiky Edvarda Beneše o vzdělávání učitelstva,

v němž se praví: „…učitelé všech stupňů a druhů škol nabývají vzdělání na pedagogických

a jiných fakultách při univerzitách.“6

3 Deset let Pedagogické fakulty a Vyšší pedagogické školy v Plzni: 1948–1958. Plzeň: VPŠ v Plzni, 1958, s. 7.
4 Tamtéž, s. 9.
5 Tamtéž, s. 10.
6 Tamtéž, s. 12.
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 Již na podzim roku 1945 byla otevřena Vysoká škola pedagogická v Praze, jež

navazovala na dřívější Školu vysokých studií pedagogických. Tato škola měla pobočky

v Plzni, Českých Budějovicích, Chrudimi, Liberci, Duchcově, Jihlavě, Olomouci, Ostravě a

ve Zlíně.7

Pobočku Vysoké školy pedagogické v Plzni navštěvovalo mnoho posluchačů. Od

letního semestru 1946/1947 se studenti této Vysoké školy pedagogické v Plzni stali

posluchači nově zřízené pobočky Pedagogické fakulty Karlovy univerzity v Praze. Jejím

prvním děkanem se stal prof. dr. Otokar Chlup.8

1.2 VZNIK PEDAGOGICKÉ FAKULTY V PLZNI

Zřízení Pedagogické fakulty v Plzni bylo podporováno krajským výborem Komunistické

strany Československa, akčním výborem Národní fronty a Ústředním národním výborem

v Plzni. Kvůli založení této fakulty byla vytvořena i přípravná komise, v níž zasedali přední

školští a veřejní pracovníci. Cílem této komise bylo obstarat potřebnou budovu, vyřešit

personální zajištění apod.9

V souladu se zákonem byla Pedagogická fakulta v Plzni zřízena jako pobočka

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze vládním nařízením ze dne 14. září 1948.

Slavnostní zahájení výuky se konalo 14. listopadu 1948 ve velké dvoraně Slovanské besedy.


[…]


Jindřichovi Jíšovi vedoucím katedry výtvarné výchovy. Post vedoucího katedry zastával až

do své smrti.258

Milan Hes se zasloužil v roce 1993 o založení Univerzitní galerie, v níž prezentovali

výsledky svých prací nejen členové katedry výtvarné kultury, ale také i její posluchači.259

Věnoval se též knižní malbě, keramice, serigrafii a práci se sklem. Milan Hes se

podílel na mnoha samostatných a kolektivních výstavách a také i na výstavách členů katedry

výtvarné výchovy. Z nejvýznamnějších výstav je třeba jmenovat velkou expozici

v Západočeské galerii v Plzni roku 1999 či výstavu k příležitosti otevření akademické galerie

v německém Plavně v roce 2002.260

Akademický malíř Milan Hes zemřel 15. prosince 2002 při služební cestě do

Drážďan na srdeční selhání.261

257 MORÁVKOVÁ, Naděžda – ŘEHÁČEK, Karel. Osobnosti plzeňského vysokého školství. 2. díl. Praha:

viaCentrum s. r. o., 2014, s. 60. ISBN 978-80-87646-04-5.
258 KEPKA, Josef, ed. Šedesát let vysokoškolské přípravy učitelů v Plzni. Plzeň: Fakulta pedagogická

Západočeské univerzity, 2008, s. 78. ISBN 978-80-7043-727-8.
259 Tamtéž, s. 72–73.
260 MORÁVKOVÁ, Naděžda – ŘEHÁČEK, Karel. Osobnosti plzeňského vysokého školství. 2. díl. Praha:

viaCentrum s. r. o., 2014, s. 60. ISBN 978-80-87646-04-5.
261 Tamtéž.
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ZÁVĚR

Vývoj katedry výtvarné výchovy a kultury až do současné podoby byl velmi různorodý

a ne vždy přímo snadný.

Nejprve byla na Pedagogické fakultě v Plzni zajišťována výuka výtvarné výchovy

v rámci ústavu. V padesátých letech dokonce došlo ke spojení výtvarné výchovy a hudební

výchovy a byla ustanovena tzv. katedra výchov, jež fungovala do roku 1959. Poté fungovala

samostatná katedra výtvarné výchovy, avšak v 1974 opět došlo ke spojení s hudební

výchovou. Samostatně tedy fungovala katedra výtvarné výchovy až od roku 1980.

Na výuce budoucích učitelů výtvarné výchovy se podílelo mnoho významných

pedagogů a umělců, z nichž můžeme jmenovat například Jaroslava Krátkého, který se stal i

prvním vedoucím Ústavu pro výtvarnou výchovu, Jana Weniga, Václava Vodáka a Karla

Frauknechta. Z později působících pedagogů k rozvoji výuky výtvarné výchovy přispěl

především Mirko Zdeněk, Josef Šteffel, Jindřich Jíša a Milan Hes.

Katedra se musela často vyrovnat i se závažnými problémy, jenž velmi komplikovaly

nejen výuku. Významným mezníkem byl v tomto ohledu vznik Ústavu umění a designu,

jenž se roku 2013 transformoval ve fakultu. Tímto krokem se umělecké zázemí na katedře

zhoršilo po personální a materiální stránce natolik, že některé předměty přestaly být zcela

vyučovány.

I přes tyto nesnáze se současná katedra výtvarné výchovy a kultury nadále rozvíjí

směrem kupředu. Snaží se navázat na dobrou tradici české výtvarné výchovy a zároveň se

jasně vymezuje k výtvarnému vzdělávání v kontextu vizuální kultury.

Bylo pro mne nesmírně přínosné a zajímavé vyzkoušet si roli badatele. Při svém

bádání jsem nejen měla možnost dozvědět se mnoho zajímavých poznatků o fungování

kateder na Pedagogické fakultě v Plzni v dřívější době či o životě studentů, ale také jsem

mohla komparovat průběh dnešního studia na vysoké škole a průběh studia na vysoké škole

ve druhé polovině 20. století.

Ve své kvalifikační práci jsem se snažila využít všech dostupných zdrojů a podat co

nejpřesnější informace o tomto tématu. Chtěla bych ji proto věnovat katedře výtvarné

výchovy a kultury. Zároveň věřím, že poznatky z mé práci budou využitelné i pro další účely

obdobného bádání.

SUMMARY

49

SUMMARY

The theme of this diploma thesis is the history of art at the Faculty of Education in Pilsen.

The beginnings of the Art Department are connected with the very beginning of the Faculty

of Education in Pilsen, which was founded in 1948. The department has experienced many

changes during 70 years of its work. The changes have affected profiling, staff and financial

funding. The official name of the department has also changed several times, depending on

its general direction of work.

I divided my diploma thesis into three chapters. The first chapter is focused on the

formation of universities preparing teachers for their jobs and the beginnings of the Faculty

of Education in Pilsen. The next chapter is about teaching art at the Faculty of Education.

I particularly focused on the development and profiling of the department, staff, funding and

taught fields of studies. The study of art was naturally complemented by various exhibitions

given both by the department lecturers and art students, so there are also listed the most

important exhibitions organised by the department. The last chapter is focused on important

personalities of the department, namely Jaroslav Krátký, Jan Wenig, Václav Vodák, Karel

Frauknecht, Josef Šteffel, Mirko Zdeněk, Jindřich Jíša and Milan Hes.

My diploma thesis is particularly based on archival resources deposited in the

National Regional Registry in Pilsen. This registry preserves the archival collection of the

Faculty of Education in Pilsen, as well as personal collections of the teachers, painters and

artists who worked in the department. For my thesis I used personal collections of Jaroslav

Krátký, Jan Wenig, Václav Vodák and Mirko Zdeněk. An important source of my diploma

thesis was the Volume of the Faculty of Education in Pilsen, Art series. I also took some

information from various monographs, volumes and exhibition catalogues.
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