<p>katedra historie</p> PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE
-- -----------------------------------

Práce : diplomová

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Bc. Eva Lorencová

Název práce: Katedra výtvarné kultury v proměnách času a její významní představitelé

Diplomová práce Bc. Evy Lorencové řeší zajímavé a badatelsky aktuální téma, totiž kapitolu z dějin vysokého školství v Plzni, zde konkrétně historii jedné z prvních kateder plzeňské Pedagogické fakulty, katedry výtvarné výchovy. Autorka vzhledem k povaze tématu musela provést skutečně primární výzkum a vyjít nejen z nepříliš bohatých či omezeně přístupných archivních pramenů, ale i z pramenů ústních a využít metodu orální historie. Někteří z dárců vzpomínek byli přímými pamětníky, někteří již pamětníky sekundárními. Práce je velmi pečlivě zpracována po stránce heuristické i po stránce formální, jazyk práce je kultivovaný, správný, úprava vyhovuje požadavkům kladeným na odborný text. Drobným problémem je zde poněkud faktograficky pojatá interpretace. Autorka se většinou uchyluje ke konstatování skutečností, málokdy se pouští do zkoumání hlubšího kontextu, souvislostí či hodnocení. Nicméně i takto pojatá studie má svou hodnotu, autorka zachytila a zpracovala mizející informace (zejména ty, jež se týkají osobností a jejich biografických údajů) a podařilo se jí sestavit a vypsát přehledné chronologické dějiny pracoviště, obohacené medailonky významných členů katedry resp. významných západočeských výtvarníků.

Otázka k obhajobě: Které výtvarné skupiny, jež byly s katedrou kdy spojeny, považujete za obzvláště významné?

Navrhovaný závěr: Práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Výborně

Datum: 30. 5. 2019

doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.